РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОКРОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ДРОСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«12» мая 2020 года
	№ 17

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего
предпринимательства на территории
Дросковского сельского поселения на 2020-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Дросковского сельского поселения, в целях поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Дросковского сельского поселения, администрация Дросковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Дросковского сельского поселения на 2020-2024 годы».
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы мероприятия и объем их финансирования подлежат корректировки с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Дросковского сельского поселения в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Дросковского сельского поселения 	                                        Г.Д. Внуков

Утверждена
постановлением администрации
Дросковского сельского поселения
от 12 мая 2020 года № 17

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Дросковского сельского поселения на 2020-2024 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Дросковского сельского поселения на 2020-2024 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Дросковского сельского поселения на 2020-2024 годы»

	Основания для
разработки
программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

	Разработчик
программы
	Администрация Дросковского сельского поселения

	Руководитель программы
	Администрация Дросковского сельского поселения

	Исполнители
программы
	Администрация Дросковского сельского поселения

	Перечень основных мероприятий программы
	· нормативное правовое, информационное и организационное обеспечение развития малого и среднего предпринимательства;
· консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
· имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
· содействие деятельности координационных и совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства

	Цели муниципальной программы
	· обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселении;
· содействие развитию малого и среднего предпринимательства;
· обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;
· повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	· совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства;
· предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
· обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, развитие и совершенствование форм и механизмов взаимодействия органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Субъекты) и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Организации)

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2020-2024 годы

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы – 0,00 тыс. рублей в  том числе:
2020 год – 0,00 тыс. рублей;
2021 год – 0,00 тыс. рублей;
2022 год – 0,00 тыс. рублей;
2023 год – 0,00 тыс. рублей;
2024 год – 0,00 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. расширение сфер деятельности и экономическое укрепление субъектов малого и среднего предпринимательства;
2. увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
3. увеличение  численности работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства;
4. увеличение количества вновь создаваемых рабочих мест;
5. увеличение поступлений в бюджет сельского поселения от деятельности малых предприятий и предпринимателей.

1. Обоснование необходимости разработки муниципальная программа.

Малые и средние предприятия имеют важное социально-экономическое значение. Они обеспечивают социальную стабильность, быстро адаптируются к меняющимся требованиям рынка, вносят существенный вклад в развитие Дросковского сельского поселения. Развитие малого и среднего бизнеса во многом обусловлено потребительским спросом населения и его покупательной способностью. Вместе с тем субъекты малого и среднего предпринимательства характеризуются меньшей устойчивостью и конкурентоспособностью, чем крупные предприятия, а, значит, нуждаются в содействии со стороны органов местного самоуправления.
Муниципальная программа разработана с целью реализации основных положений указанного Федерального закона и направлена на осуществление государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании.
Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в  сельском поселении.

2. Цели и задачи муниципальной программы.

Целью программы является содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Дросковском сельском поселении и повышение роли малого предпринимательства в экономике поселения.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
· совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства;
· предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
· обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, развитие и совершенствование форм и механизмов взаимодействия органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Кроме улучшения социально-экономических показателей, реализация программы окажет существенное воздействие на общее экономическое развитие и рост налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

3. Сроки реализации муниципальной программы.

Срок реализации муниципальной программы рассчитан на 2020-2024 годы.
Разделения реализации муниципальной программы на этапы не предусматривается.

4. Перечень и характеристика мероприятий муниципальной программы, ресурсное обеспечение муниципальной программы.

Система программных мероприятий муниципальной программы является совокупностью мер, выполнение которых обеспечивает достижение главной цели программы: обеспечение устойчивого развития малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения.
Задачи программы развернуты в систему программных мероприятий, которые согласованы в соответствии с установленными сроками и ресурсами.          Перечень и характеристика мероприятий, ресурсное обеспечение приведены в приложении № 1 к  настоящей Программе.

5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.
Управление рисками реализации муниципальной программы.

Реализация Программы позволит обеспечить:
· расширение сфер деятельности и экономическое укрепление субъектов малого и среднего предпринимательства;
· увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
· увеличение  численности работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства;
· увеличение количества вновь создаваемых рабочих мест;
· увеличение поступлений в бюджет поселения от деятельности малых предприятий и предпринимателей.
Реализация мероприятий муниципальной программы связана с различными рисками, как обусловленными внутренними факторами и зависящими от исполнителя (организационные риски), так и относящимися к внешним факторам (изменения законодательства и внешней экономической ситуации, риски финансового обеспечения, риски природного и техногенного характера).
 Управление рисками реализации Программы осуществляется путем принятия управленческих решений, которые минимизируют неблагоприятное влияние на достижение ожидаемых результатов. В систему мер, направленных на управление рисками вводят: повышение исполнительской дисциплины; мониторинг федерального и регионального законодательства; мониторинг экономической ситуации; оперативная корректировка планов проведения работ.
К неблагоприятным факторам, угрожающим надлежащему выполнению мероприятий и достижению цели Программы, можно отнести:
· факторы, связанные с нестабильностью действующего законодательства и текущей экономической ситуацией;
· колебания рыночной конъюнктуры, цен на товары и услуги;
· неполноту и неточность информации, а также несвоевременность ее предоставления исполнителями и соисполнителями программных мероприятий.
Общее руководство и непосредственный контроль за ходом реализации Программы осуществляет глава администрации Дросковского сельского поселения, который является основным координатором реализации данной Программы.

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории
Дросковского сельского поселения на 2020-2024 годы»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование основных мероприятий муниципальной программы
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Сроки реализации
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Объем финансирования, тыс. рублей
	В том числе по годам реализации, тыс. рублей

	Начало
	Окончание

	1. Нормативно-правовое, информационное и организационное обеспечение развития и поддержка
малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Разработка и принятие нормативных актов, регулирующих вопросы развития поддержки субъектов  малого и среднего предпринимательства
	Администрация Дросковского сельского поселения
	2020 год
	2024 год
	Наличие актуальной нормативной правовой базы
	0,0
	0,0

	1.2.
	Анализ проблем, возникающих при осуществлении деятельности объекта малого предпринимательства
	Администрация Дросковского сельского поселения
	2020 год
	2024 год
	Наличие условий для развития малого и среднего предпринимательства
	0,0
	0,0

	1.3.
	Мониторинг по вопросам занятости населения в сфере малого и среднего предпринимательства
	Администрация Дросковского сельского поселения
	2020 год
	2024 год
	Наличие условий для развития малого и среднего предпринимательства
	0,0
	0,0

	1.4.
	Оказание консультативной и информационной помощи по вопросам получения муниципальной поддержки субъектам  малого и среднего предпринимательства
	Администрация Дросковского сельского поселения
	2020 год
	2024 год
	Наличие условий для развития малого и среднего предпринимательства
	0,0
	0,0

	1.5.
	Обеспечение деятельности координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства при администрация сельского поселения
	Администрация Дросковского сельского поселения
	2020 год
	2024 год
	Участие граждан, общественных объединений в обсуждении вопросов, касающихся реализации прав граждан на предпринимательскую деятельность и выработки по данным вопросам рекомендаций
	0,0
	0,0

	2. Содействие в продвижении товаров (работ, услуг) субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Организация ярмарочной торговли в целях реализации сельскохозяйственной продукции, произведенной сельскохозяйственными организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство
	Администрация Дросковского сельского поселения
	2020 год
	2024 год
	Наличие условий для развития малого и среднего предпринимательства
	0,0
	0,0

[bookmark: _GoBack]